
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 378 del 28/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa, per la fornitura di fogli aggiuntivi dei registri di Stato Civile, 
con affidamento diretto alla ditta Maggioli Spa, per l’annualità 2020. CIG Z0E2E1006F.

Il sottoscritto Dott. Giardina Salvatore, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che l’Ufficio Demografico necessita di procedere all’acquisto di fogli aggiuntivi da integrare 
ai registri di Stato Civile, per l’annualità 2020, e che detta fornitura è affidata in modo diretto alla ditta 
Maggioli Spa;

CONSIDERATO che:
-con Deliberazione di C. C. n. 84 del 31.12.2019, immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 e il Bilancio di previsione 2020 – 2022;
-la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di   
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;
•Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/11 e, in 
particolare, del punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione;
•il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle entrate 
dell'Ente;

VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000 n.396;

VISTO l’art 179 del D. Lgs 267/2000 - TUEL , in materia di accertamento;

CONSIDERATA l’urgenza dell’acquisto cui sopra;

DATO ATTO per quanto sopra esposto il Responsabile del Procedimento in intestazione ha richiesto in data 
06/08/2020, al referente di zona della ditta Maggioli Spa P.Iva 06188330150, un preventivo per detta 
fornitura;

PRESO ATTO che con nota del 24/08/2020 prot 87352 è pervenuto il preventivo da parte della Ditta 
Maggioli spa;



Pagina 2/3

ACCERTATO che tale spesa ammonta ad un totale di Euro 194,59 complessivi; di cui 35,09 Euro iva al 
22%;

ACCERTATO il DURC online con prot. INAIL 21307091, del 16/06/2020, relativo alla regolarità 
contribuitiva della ditta di che trattasi, con scadenza 14/10/2020;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 
1,comma 629, lett. B),della legge n. 190/2014 ( legge di stabilità 2015) che stabiliscono che “le PP. AA. 
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori”;

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, è stato 
modificato l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MePA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

CONSIDERATA l’entità della fornitura di che trattasi ed il relativo importo e al fine di non creare soluzioni
di continuità, si ritiene opportuno adottare la procedura prevista dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma2 
,lett. A), con l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività del 
procedimento, e di non utilizzare il mercato elettronico o le piattaforme telematiche in quanto trattasi di 
affidamento il cui valore è al di sotto dei 5.000,00 euro;

EVIDENZIATO ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito 
dalla legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 
Z0E2E1006F;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
Bilancio sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.84 del 24/3/17; Dato 
atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
179 comma3° del D.Lgs 267/00;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi esposti in premessa qui integralmente richiamati:

DI IMPEGNARE la somma di € 194,59 iva inclusa al Capitolo 1309.2  cod. bil 01.07-1.03.01.02.999, del 
Bilancio 2020 - scad. 2020;

DI LIQUIDARE con successivo provvedimento la somma spettante alla incaricata ditta Maggioli spa, per 
l’erogazione del servizio in oggetto;

DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 commi 1,2 del D.L.gs n. 
33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giardina Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/08/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


